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Items requiring clarification:

1) Rule making authority and control of the 

exemption process

2) Application for exemption vs biennial 

report

3) Federal IRS exemption status vs 

Wisconsin property exemption status

4) Responsibility of property owners to 

keep the city informed
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 It is the responsibility of the party seeking an 

exemption to show that it falls within the 

statutory criteria for exemption. The courts 

have repeatedly ruled that the assessor 

should base exemption decisions on a “strict 

but reasonable” construction of the statutes. 

This means that an association must clearly 

show that it meets the criteria for exemption. 

If there is any doubt, the assessor should 

deny the exemption.
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Exemption Requests



Flow Chart for determining 

Exemptions
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Wisconsin Statute 70.109

 Wisconsin Statute 70.109 states 

Exemptions under this chapter shall be 

strictly construed in every instance 

* with a presumption that the property in 

question is taxable, 

* and the burden of proof is on the 

person who claims the exemption
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Once granted…

Once an exemption is granted, the 

exemption remains intact unless there is a 

change in: 

ownership, 

usage or 

if a new tenant or occupant
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Status of sample properties

The city does not receive more money if an 

organization becomes taxable, the property owner 

pays more but everyone else pays a little less.

The city processes follow state guidelines. 

Each of the properties that have been brought to my 

attention has been properly handled

1) delinquent city bills

2) no exemption application was filed

3) vacant land – no exemption is allowed by statute



In closing…

The city is aligned with churches - every 

organization that deserves an exemption 

should have one. 

The Assessor’s office will work with every 

property owner to resolve concerns and to 

make sure that is the outcome.


